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(2, ż1,22) podawanego profilaktycznie w okresie okołopo-
rodowym. Stwierdzono również za7eżność między dietą zbyt
bogatą w białko (zwłaszcza pochodzenia zwierzęcego) a

częstotliwością wystąpienia syndromu MMA (19, 20), Dieta
taka doprowadza do zaburzeń w perystaltyce przewodu
pokarmowego, które są przyczyną zachwiania indeksu co-
li/la-cto na korzyść E. coli, co prowadzi do wystąpienia
syndromu MMA (8, 14). Zmniejszenie dziennej dawki paszy
(l3) na 3-4 dni, a nawet głodówka na dobę przed porodem
minimalizuje ryzyko wystąpienia syndromu MMA.

Składniki testowanego fitopreparatu tak zoslały dobranę,
aby maksymalnie zmniejszyć wpływ czynników usposabiają-
cych do wystąpienia MMA, Liść pokrzywy wykazuje wyraźny
wpływ na niektóre procesy metaboliczne. wydzielnicze oraz
układ krwiotworzenia i krew (l8). Owoc ostropestu plami-
stego zawiera czynny zwtązek, którym jest sylimaryna dzia-
łaj ąca spazmolitycznie i pr zeciw zapalnie, Chroni ona wątrobę
przed działaniem toksyn, regeneruje ją i działa stymulująco
na wytwarzanie żółci, pobudzającej perystaltykę jelit (16, l8).
Łuska z nasion gryki zawierając duże ilości włóknika pobu-

dza meclranicznie perystaltykę przewodu pokarmowego za-
pobiegając zaparciom (1). Podawanie w ostatnim okresie
ciąży i pierwszych dniach laktacji fitopreparatu powodowało
przyspieszenie perystaltyki (9), co przyczynlło się pośrednio
do powstania korzystnego dla organizmu świń stosunku co-
li/lacto, a w rezultacie zmniejszenia liczby zwierząt z obla-
wami syndromu MMA.

Zbadań własnych (8) wynika, że po podaniu fitopreparatu
procentowa częstotliwość zapadania macior czy loszek na

syndrom MMA spadła , a przebleg procesu chorobowego był
duzo łagodniejszy (mniej zwlerząt chorowało z pełnymi ob-
jawami syndromu MMA).

Wnioski

l, Profilaktyczne podawanie fitopreparatu w okresie oko-
łoporodowynr maciorom i loszkom obniza górny zakres tem-

peratury wewnętrznej ciała, co w efekcie powoduje złagodzenie
przebiegu syndromu MMA.

2. Wyższe wartości temperatury wewngtrznej ciała wystę-
pują częściej u macior niż u loszek, a proces wzrostu tem-
peratuly wewnętrznej l zwl,erząt, które mają zachorować
tozpoczyna się na 24 godziny przed porodem.
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STANISŁAW PACIEJEWSKI

S u mmary

The effect of mineral fertilizers on the deve|opment and
survival rate of the larvae of ovine intestinal nematodes

It was found that the addition of one of the following
fertilizers, i.e. urea, Norway salt-petre, nitro-chalk or ,,Po,
lifoska" to sheep faeces restricted the development of lar-
vae, while the invasive larvae stored in solutions of
mineral fertilizers or CuSOą at a concentration of 1 g per
100, 200 and 400 ml of water, or 1:1000 and 1:2000 in
the case of CuSOą, died within a dozen or so hours.

Choroby pasożytnicze stanowią w hodowli owięc istotny
problem, będący przedmiotem zainteresowania tak hodow-
ców, jak i lekarzy wet. Z wielu gatunków pasożytów, które
występują u owiec, szczęgóIne miejsce zajmują nicienie żo-

łądkowo-jelitowe. Wynika to z faktu, że pasożyty te stwler-
dzane są w każdym stadzie owiec i sąprzyczyną powaznych

strat materialnych, Intensywna inwazja tych pasożytów może

spowodować zejścia znaczl:ręgo odsetka zwierząt (S-żOVo), a

w przebiegu przewlekłym choroby (bezobjawowym) następu-
je zmniejszente o 30Vo wydajności mięsa i wełny (1I, 15,2I).

Wpłw nawozów mineraInych na rozwoi
i przeżywanie Iarw nicieni jelitowych owiec

Zakład Parazytologii i Chorób Inwazyjnych Instytutu Wet€rynarii, Al. Partyzantów 57,24-100 PuławY
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W Polsce opracowano program zwalczanl,a tych pasożytów
w gospodarstwach prowadzącycb, hodowlę owiec. Głównym
założenięm tego programu jest niszczenie pasozytów w or-
ganizmie żywiciela przy lżyciu mniej lub bardziej skutecz-
nych chenrioterapeutyków (6, 9, I2, 13, 16, I1, 18, 21). W
ustaleniu terminów podawania leków wzięto pod uwagę stan
ftzjologiczny żywiciela, warunki hodowli (wykoty, wypas na
pastwisku) oraz biologię pasozy[ów dojrzałych w organizmie
zywiciela (wzmożone wydalanie jaj wiosną, samowyleczenie -
wstrzymywanie larw w rozwoju (1 ,2,3, 4,1,8, 14, 19). Ze
względu na cenę leków przeciwpasozytniczych ten sposób
zwalczania inwazji pasozytów jest w duzej mielze oglaniczo-
ny względami ekononricznymi. Wiadomo bowiem, że wyko-
nywanie w ciągu roku więcej niż dwu zabiegów odrobaczania
czyni hodowlę owiec nieopłacalną (J5),

W więlu krajach, w których hodowla owiec rozwinięta jest
na szeroką skalę, stosowane Są powszechnie zabiegi profila-
ktyczne (bez użycia leków), które pozwalająna znaczne ogra-
niczenie inwazji trichostrongyloidów (7, 8). W postępowaniu
tym ważnym elementem jest niedopuszczanie wolnych od pa-
sozytów zvłierząt do kontaktu z fonnami inwazyjnymi nicie-
rri, które w sezonie pastwiskowym rozwijają się na pastwisku,
W tym wzg|ędzie jedną z podstawowych czynności jest kwa-
terowe użytkowanie pastwisk oraz przeprowadzenie w ich ob-
rębie róznych zabiegów rekultywacyjnych (nawożenie, koszenie
i suszenie traw). Do opracowania kwaterowego wypasu owiec
niezbędne jest dokładne poznanie biologii larw wielu gatun-
ków njcieni (5, 20, 22, ż3,25).

Rozwój larw w warunkach pastwiskowych uzależniony jest
od wielu czynników działalących w środowisku zewnętrznym,
które w zależności od pory roku i warunków atmosferycznych
ulegają ciągłym zmianom. Do czynników, które mają decydu-
jący wpływ na rozwój latw zalicza się temperaturę, wilgotność,
dostęp tlenu, działanie promieni słonecznych (24).

Prowadzenie badań nad biologią i ekologią larw tricho-
strongyloidów nie jest łatwe, gdyż wymaga od badającego
duzego doświadczenia potrzebnego do odrózniania poszcze-
gólnych gatunków nicieni pasożytniczych od larw zoobintów
występujących w dużej liczbie na pastwisku. Wyniki badań
przeprowadzonych w jednym kraju nie mogą być, niestety,
wykorzystywane w innych, ze względu na odmienne warunki
geoklimatyczne. W naszym kraju badania takie zapoczątko-
wał Wertejuk, który w latach 1954-57 przeprowadził badania
dotyczące morfologii i wpływu warunków środowiskowych
na rozwój i przeżywanie larw inwazyjnych w owczarni oraz
w glebie w okresie lata i zimy (23, 24).

Racjonalna hodowla owiec nię może istnieć bęz dobrze
zorganizowanych i urządzonych pastwisk, na których wyma-
gany jest młody odrost traw. Dlatego każdy hodowca dbając
o szybką odnowę runi pastwiskowej często stosuje obfite na-
wożenie nawozami mineraln1,6i z dodatkiem różnych odży-
wek zawierających mikroelementy.

Przedstawiona praca stanowi pewien wycinek badań, któ-
rych cęlem było określenie wpływu nawozów mineralnych
na rozwój i przeżywanie larw nicieni zołądkowo-jelitowych
owlec.

Materiał i metody

Badania wykonano w warunkach laboratoryjnych, gdzie
przeprowadz ono ż r óżnę doświadczęnia.

Dośw iadczen ie I. Badano wpływ nawozów mineral-
nych na rozwój larw nicieni żołądkowo-jelitowych. Z kałl
pobranego od owiec zarażonych w warunkach naturalnych

przygotowano 8 prób o masie 100 i 200 gramów. Kał umiesz-
czono w krystalizatorach i dodano do każdej z prób po 1

gramie jednego z następujących nawozów mineralnych: mo-
cznik, saletra amonowa, saietrzak, polifbska. Próby kału po
dokładnym wymieszaniu i nawilzeniu wstawiono do termosta-
tu (24'C), Dwie próby (l00 i 200 g) po wymieszaniu z granul-
kami styropianu stanowiły kontrolę, Rozwój larw do 4 dnia
prowadzenia hodowli kontrolowano codziennie. w następnych
dniach badano 5 g próbki kału co drugi dzień aż do 16 dnia
włącznie, stosując metody flotacji i Baermana.

Doświadczenie II. W eksperymencie tym badano
przeżywanie inwazyjnych larw w różnych stęzeniach nawo-
zów mineralnych, Próby kału o masie 100 gramów umiesz-
czano w 4 krystalizatorach" Po obfitym zwilżeniu wodą
destylowaną i zmieszaniu z granulkami styropianu przykryto
podwójnie złożoną gazą i wstawiono do termostatu o temp,
24"C, Codzjennie próby kału spryskiwano wodą destylowaną
i wietrzono termostat przez l0 minut. Po 9 dniach 5-gramowe
próbki przenoszono do aparatu Baermana, Po l2 godzinach
dolrrą część płynu z probówki wlewano do płytki Petriego. Z
płytki tej pipetą pasterowską wyławiano larwy, liczono je na
szkiełku zegarkowym, określano gatunki i wlewano je do ma-
łych płytek Petriego, Po przygotowaniu 12 płytek, zktórych
każda zawierała 100 larw, dodano (2/3 objętości) mocznika,
saletry amonowej, sa]etrzaku i polifoski, stosując następujące
stężenia: 1 gram nawozu w 100, 200, 400 ml wody destylowa-
nej. Ponadto do 2 płytek z larwami dodano roztwór CuSOł w
stężeniu l g na l000 i 2000 ml wody. Dwie próbki kontrolne,
zawierające po l00 larw, zalano wodą destylovlaną i pfzetrzy-
mywano je w temperaturze pokojowej (2I-22"C). W oparciu
o próby kontrolne przeprowadzono taksonomię rodzajową i
gatunkową inwazyjnych Iarw. Zywotność larw sprawdzono
po 8, 16, 24, 48,'l2,96 1 120 godzinach, przetrzymując próby
w temperaturze pokojowej (21 -żż' C).

Wyniki i omówienie

Badania przeprowadzone w warunkach 1aboratoryjnych
wykazały, że w obecności nawozów mineralnych (mocznika,
saletry amonowej, saletrzaku i polifoski) nie następował rozwój
larw nicjeni źołądkowo-jelitowych owiec do form inwazyjnych.
Zaobserwowano jednak w pierwszych dniach prowadzenia ho-
dowli w jajach pasozytów postępujący proces bruzdkowania
i zwiększanie się liczby blastomerów, Między 4 i 6 dniem
proces ten ulegał zahamowaniu, ale w próbkach kału bada-
nego w kierunku larw stwierdzono pojedyncze larwy I i II
stadiurn. Larwy te w wodzie destylowanej po kilku godzinach
zamlerały. Badania prób kału wykonywane między 8-16
dniem dały wynik ujemny. Natomiast w 5-granrowych prób-
kach kału z prób kontrolnych (l00 i 200 g) badanych między
8-16 dniem stwierdzano inwazyjne larwy w liczbie od 290-
-4I5 i 253-390.

Wyniki badań dotyczącę przeżywania larw w różnych stę-
żęniach nawozów mineralnych przedstawiono w tab. 1. W
pierwszych dwóch godzinach po wpuszczęniu larw do roz-
tworów nawozów mineralnych obserwowano wzmozony ruch
larw, po 4 godz. znalzna część larw była już spiralnie skrę-
cona. Larwy te wykazywały co pewien czas gwałtowne, nie-
skoordynowane ruchy i ponownie przyjmowały pozycje
skręconej spirali. Po 24 godzinach wszystkie larwy znajdu-
jące się w roztworach nawozów 1:100 były już martwe, Po
48 i 12 godz. żywe larwy (3-1 ZVo) slwierdzano tylko w roztwo-
rach 1:400. Badania wykonane po 96 godz. i w późniejszych
terminach wykazywały, ze wszystkie larwy były martwe. Na-
tomiast w płytkach kontrolnych (z wodą) wszystkie larwy
pozostawały żywe l bardzo energicznie się poruszały, Przę-
prowadzona na podstawie prób kontrolnych taksonomia larw
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Tab. l Przeżywanie 1atw inwazyjnych w loztworach nawozów mineralnych

Nazwa nawozu
Liczba larw ż

HzO 8 12l 16 24 48
,lż 96 l20

Moczńk
l g/100x

I gl200

1 sl400

36

42

5ż

20

25

33

0

l4
l8

0

0

10

0

0

3

0

0

0

0

0

0

saletra amonowa
9100
g/200

s./4OO

42

53
,74

16

I,1

43

0

10

56

0

0

2j

0

0

l0

0

0

0

0

0

0

saletrzak
g/l00

gl2O0

s/400

38

55

62

32

4l
.50

0

żI
0

0

ż5

0

0

|2

0

0

0

0

0

0

poli foska
9100
g20o

s/400

38

4I
58

2l
36

3,7

0

0

10

0

0

19

0

0

6

0

0

0

0

0

0

CuSOl
l 9/1000
l s/2000

l]
20

0

8

0

0

0

0

0

0

0

0

Kontro]a 1

2

HzO
HrO

l00
l00

]00

l00
l00

100

l00
l00

l00
l00

l00
100

l00
100

Objaśnienie: * do każdego stężenia nawozu wpuszczono 100 larw

wykazała, żę nakażde 100 inwazyjnych lalw około 60% sta-

nowiły HąemonchLłs contortus, I6Vo OstertcLgia sp., 12Vo

Clmbertia ovina, 8Vo Trichostrongylus sp., lVo Oesoplugo,
stom.unl venuloSum.

W badanym materiale wszystkie gatunki i rodzaje larw wy-

kazywały jednakową wrażliwość na działanie llawozów mi-

nęralnych,
Z przeglądu piśmiennictwa wynika, że mało przeprowa-

dzono badań dotyczącyclr ekologii i biologii larrv nicieni żo-

łądkowo-jelitowych owiec w środowisku bytowania zwierząt,

Wpływ moczu na rozwój i ptzeżywanie inwazyjnych larw

badał Wertejuk (24). Autor po umieszczeniu grudck owczego

kału w moczu tych zwterząt i 9 dniach hodow]i w termostacie

wykazał, żę w środowisku moczu nie rozwijały się larwy ni-

cieni, Natomiast larwy inwazyjne (L:) umieszczone w moczu

owiec ginęły po kilku dniach. Przeprowadzone przez autora

badania próbek kału pobranego z owczarni również dały wy-

nik negatywny. W tym przypadku autor stwierdzl,ł, że wyda-

lany przez zwierzęta mocz oraz wysoka temperatura, jaka

powstaje w pryzmie nawozowej, są zabójcze dla larw niciel:ri

żołądkowo-jel itowych owiec,
Podobne badania przeprowadzlł Świetlikowskl (2ż) z lar-

wami Dictiocaultts viviparus. Larwy I stadium umieszczone

w moczu bydlęcym zginęły po 1 dobie. Natomiast wszystkie

larwy inwazyjne były martwe po 2 dniach - Użyty w bada-

niach własnych siarczan miedzi w latach 50. i 60. był zale-

cany do nl,szczelia ślimaków - zywicieli pośrednich motylicy

wątrobowej na pastrviskach dla owiec i bydła. Później, ze
względów ekologicznych, zabiegów tych zaprzestano, Obec-

nie CuSOą wchodzi w skład różnyoh płynnych odżywek, któ-

re są zalecane do Stosowania w uprawach zbÓż, warzyw oraz

w nawożeniu dolistnym pastwisk. Dodatek tego związku do

róznych nawozów (odźywek) waha się 0,I - I%. Stymulacja

runi pastwiskowej w większości gospodarstw prowadzących

hodowlę owiec odbywa się za pomocą azotowych nawozów

mineralnych, Najlepsze efekty uzyskuje się po zastosowaniu

mocznika (nawożenie dolistne), saletry amonowej, polifoski,

saletrzaku. W jakim stopniu ograniczają one rozwój i wystę-

powanie larw nicieni żołądkowo-jelitowych owiec na pastwi-

sku - wykażą następne badania,

Wnioski
]. W obecności mocznika, saletry amonowej, saletrzaku i

polifoski nie następuje rozwój larw nicieni zołądkowo-jelito-
wych owiec.

2. Larwy inwazyjne (Ll) w roztworach wymienionych na-

wozów mineralnych oraz siarczanu miedzi giną po kilkunastu

godzinach.
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